tum, et ita non debere comam gestare, sed liberum illud habere, quomodo mulierem intectam permittat comam gestare in signum subjectionis. « Cæterum, si quis videtur contentiosus esse. » Quoniam ad eos scribebat qui volebant videri sapientes, qui rationibus omnia astruebant ac labefactabant, ideo ait non esse nunc tempus contendendi. Si quis, inquit, ad ea quæ dicta sunt non pudeat, nos et Ecclesia non habemus hujusmodi morem. Qualem ? nempe contendendi, sed magistrorum præceptis obtemperandi non renitendo. — Vel. Non est moris apud nos, ut vir comatus sit et tecto capite, mulier vero e diverso incedat.

CAPUT VII.

De communicatione, quæ Dei cultores deceat, et non sit ad ingurgitationem.

XI, 17-20. Hoc autem præcipiens non laudo quod non in melius, sed in deterius convenitis. Nam primum quidem cum in ecclesiam convenitis, audio dissidia in vobis esse, et aliqua ex parte credo. Oportet enim et sectas in vobis esse, ut qui probati sunt manifesti fiant inter vos. Cum igitur in eundem locum convenitis, non contingit Dominicam edere cœnam.

Præcipiens, inquit, non laudo vos, quod me omnino hujusmodi præcepti necessitatem duxeritis. Oportuit enim vobis in hoc, ne admonitione quidem opus esse. Non laudo, inquit, quod convenitis. Atqui laude dignum erat, sed ipsi illud vituperii et accusationis causam reddiderant. Simul etiam eos confundens quod in his ob quæ eos laudari conveniebat, sibi ipsis præcepta pro laudibus advexerant. Quare autem non laudat quod conveniant ? Quia non propter melius, inquit, sicut oportuit, sed ad id quod deterius est convenitis : sive ad despiciendum et pudefaciendum fratres, et ad demonstrandum vestrum fastum et gastrimargiam. « Quia non in melius. » Quam ob causam non laudas ? Quia non in melius, sed in deterius convenitis. Cum enim oportet vos addere ad virtutem, ipsi etiam illam quam habebatis perdidistis. « Nam primum quidem cum in Ecclesiam convenitis. » Causa præsentis capitis hæc erat. Apud ipsos Dominicæ cœnæ flebant, et hoc modo flebant. Præcipuis diebus sive festis post sacrorum mysteriorum participationem agebantur communes cœnæ, præparantibus illas divitibus ac pauperes invitantibus. Id autem erat occasio charitatis et modestiæ animi. Cum igitur horum causam bonorum corrupissent, necesse fuit Apostolo scribere : « Audio dissidia in vobis esse, » Non recta ad sermonem de cœna Dominica accessit, sed superne malum amputat. Etenim ipsum quoque cum pauperibus non convenire, aut una non cœnare dissidium erat. « Et aliqua ex parte credo. » Hoc est ; Aliquo modo credo, vel : Paululum credo, ne nimium eos pudeficiat. Nec dixit, non credo, ne frustra increpare videatur, sed ait : Paululum ali-

quid credo. « Nam oportet et sectas esse. » Διότι οὗτος λέγει hoc loco non eas sectas sine nova circa fidem dogmata introducunt, sed circa mensas. Divites enim præferentes divites, relinquebant pauperes. « Ut qui probati sunt. » Dictio ἴνα, id est, ut non est causæ redditiva, sed eventus rerum declarativa Nam per hoc quod ait: « Oportet et sectas esse ut qui probati sunt manifesti flant inter vos. » hoc significat: Quoniam vos divites dividimini contemnentes pauperes, accidit ut pauperes per tolerantiam inveniantur probati. « Manifesti flant inter vos. » Qui enim solidi ac firmi erant, in hujusmodi occasionibus magis clari reddebantur. Significat autem pauperes fastum divitum ingenue ferre et morem adhuc observare. « Cum igitur in cætus dilectionem ostendit, et tamen ad opus

« Non contingit Dominicam edere cœnam. » Dominicam vocat ipsam juxta imitationem illius pavendæ ac mysticæ, quando Dominus una cum discipulis edebat; ac si diceret: Quæ a Domino disposita est et ordinata. Convenitis quidem ad edendum Dominicam cœnam, sed non facitis.—Et hoc significat, dicens: « Non contingit. » Dominicam autem cœnam vocat Dominicum mysterium: nam illius omnes similiter sunt participes: et qui in paupertate degunt, et qui divitiis extolluntur, et famuli ac domini et qui dominantur et qui dominium sustinent. Oportuit ergo et mensas communes esse communes, ac Dominicam imitari, quæ omnibus ex æquo proponitur. Nunc autem non ita facitis Quisque enim propriam præoccupat cœnam in edendo. Cœnam vero juxta illius temporis consuetudinem vocat prandium ipsum.

XI, 21, 22. *Quisque enim propriam præoccupat cœnam: et hic quidem esurit, ille autem ebrius est. Num sane domos non habetis ad edendum ac bibendum? An Ecclesiam Dei contemnitis et pulefacitis eos qui non habent? Quid dicam vobis? laudabo vos in hoc? Non laudo.*

Quod Dominicum est, inquit, reddidistis proprium, auferentes ab eo pulcherrimum et salutare nomen. Deinde etiam helluones ipsos appellat. Præoccupat, inquit, in edendo: nec pauperes imitat, veritus ne non saturetur. « Et hic quidem esurit, ille autem ebrius est. » Duo ipsorum vitia enumerat, et quod pauperes despicerent, et quod ipsi inebriarentur. Omnino enim si edentes, inquit, mensas non habeatis communes, cur non in propriis vestris domibus editis? « An Ecclesiam Dei contemnitis? » Nam qui propriam cœnam in Ecclesia facit, et sanctum locum injuria afficit, et Dominicam cœnam non facit: quietiam pauperes pulefacit. « Et pulefacitis eos qui non habent, » Neque enim adeo eis curæ est quod esuriant, quantum quod despecti contemnuntur, nec invitantur. Vel quia puleflunt convicti quod non habeant. « Quid dicam vobis? » Deinde post lapsus ostensionem, mansuetius eum eis disserit. Cum enim consequens